P-770

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-601/MCM-205

Project Management परियोजना प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com)

3rd Semester/2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by project scheduling? Explain various types of schedules.

परियोजना समयबद्धन/समयसारणी से आपका क्या तात्पर्य है? विभिन्न प्रकार के समयबद्धन/समयसारणी की व्याख्या कीजिए।

2. What are the different forms of project organizations? How can a project manager control the human aspect of the project?

परियोजना संगठन के विभिन्न रूप कौन-कौन से हैं? परियोजना प्रंबधक परियोजना के मानवीय पहलू को कैसे नियंत्रित कर सकता हैं?

- **3.** What are the important phases of a project life cycle? Describe each phase with key issues involved.
 - परियोजना जीवन-चक्र के महत्त्वपूर्ण चरण क्या हैं? प्रत्येक चरण में हित प्रमुख मुद्दों सहित वर्णन कीजिए।
- **4.** With the help of suitable example, describe project appraisal in terms of technical and economic dimensions.

उपयुक्त उदाहरण की सहायता से तकनीकी और आर्थिक आयामों के सन्दर्भ में परियोजना मूल्यांकन का वर्णन कीजिए। **5.** What is Project Evaluation Review Technique (PERT) ? Also explain the strength fo PERT and CPM.

परियोजना मूल्यांकन समीक्षा तकनीकी (पर्ट) क्या है? साथ ही पर्ट और सी.पी.एम. की शक्तियों की व्याख्या भी कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- How network analysis help in project management ?
 नेटवर्क विश्लेषण परियोजना प्रबंधन में कैसे सहायता करता है?
- 2. Rules of project management information system. परियोजना प्रबंध सूचना प्रणाली के नियम।
- **3.** Compare functional and product forms of project organisation.

परियोजना संगठन के कार्यात्मक और उत्पाद रूपों की तुलना।

4. Major reasons for project time and cost over runs in project implementation.

परियोजना कार्यान्वयन में परियोजना के समय और लागत में वृद्धि के प्रमुख कारण।

5. Factors and issues need to be considered in financial and economic evaluation.

वित्तिय व आर्थिक मूल्यांकन में विचार किए जाने वाले तत्व व मुद्दें।

6. Environment impact assessment and its methodologies.

पर्यावरण प्रभाव आकलन और इसकी पद्धतियां।

7. Various sources of finance available for the projects in India. भारत में परियोजनाओं के लिए उपलब्ध वित्त के विभिन्न स्रोत्र।

8. Process involved in project identification.

परियोतना पहचान/अभिज्ञान में शामिल प्रक्रिया।